

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

W najbliższych dniach  
zostanie otwarty  
wykwintny magazyn  
**OBUWIA**

pod firmą  
**„WENON“**

w Częstochowie, II Aleja № 29.

**MAGAZYN**  
zaopatrzone będą  
w wykwinne  
**OBUWIE** po cenach  
przystępnych dla  
szerokiego ogółu.

## Kongres Izby handlowo-przemysłowych

Przemowa ministra Kwiatkowskiego.

Lwów. — W środę o godz. 10-iej rano otwarty został w auli uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie pierwszy kongres Izby handlowo-przemysłowych w Polsce.

Otwarcia dokonał jako gospodarz gmachu rektor prof. Witkowski, poczem zabrał głos min. Kwiatkowski, oświadczając krótko co następuje:

„Otrzymałem dzisiaj polecenie od szefa rządu Marszałka Piłsudskiego, aby kongresowi Izby złożyć życzenia najpomysłniejszych obrad i oświadczyć, że rząd Marsz. Piłsudskiego obok zagadnienia ustrojowego, poświęci najwięcej uwagi zagadnieniom gospodarczym.”

Z kolei wygłosił przemówienie prezes lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej sen. Szarski, który zaproponował na przewodniczącego kongresu prezesa Izby warszawskiej b. min. Klarnera, co zebrani przyjęli oklaskami.

Po ukończeniu się zjazdu prezes wszystkich Izby handlowo-przemysłowych wygłosił obszernie mowy b. min. Klarnier i min. Kwiatkowski.

Po obszernym rozpatrzeniu współczesnej światowej sytuacji gospodarczej i obrazowaniu kryzysu jako świat przeżywa, min. Kwiatkowski w swej mowie przeszedł do stosunków w Polsce, omawiając przyczyny nateżenia panującej depresji.

„Przyczyny te — mówił min. Kwiatkowski — leżą w małym eksporcie, w dysproporcji między siłą organizacyjną i finansową zniszczonego wojną rolnictwa, a wymaganiami nowoczesnej struktury gospodarczej.”

Ostatnim czynnikiem są nasze własne błędy i grzechy organizacyjne.

Leży to w naturze naszego charakteru narodowego — mówi minister — że tam gdzie idzie o niewzyski wysiłek indywidualny, tam wszędzie praca polska daje niesłychanie dodatnie rezultaty, natomiast tam, gdzie idzie o trwałe szarmonizowanie zbiorowy wysiłek tam gdzie idzie o wyrzekanie się praw jednostki na korzyść całości, tam powstają trudności, przejawiają one walki, wybujałe namiętności, a rezultat pracy jest nieproporcjonalnie niski do wyłożonego zabiegu sił.

Wygrać bitwę w stu przeciwko tysiącom, zebrać garść ludzi i dać im za zadanie rozbudowę Gdyni, zorganizować PWK. — to egzamin złożony z odznaczeniem.

Ale zorganizować wszystkie siły do walki z kryzysem gospodarczym, zorganizować świadomości i dobrowolnie ustrój państwa, który na całe przyszłe generacje zapewni najwikszą siłę obronną państwa — to są zadania, które tylko z największą trudnością posuwają się naprzód.

Chcę wyraźnie podkreślić, że w omawianych przemowie zagadnieniach gospodarczych, w zagadnieniu kryzysu wedle mojego głębokiego przekonania nie jest błąd

ny, ani administracja państwowa, ani też prywatne czynniki gospodarcze

Prawdą jest, że w wielu wypadkach przekaźnik administracji naszą duch przestarzałego centralizmu, powodując, że żywotne nieraz problemy lokalne nie mogą znaleźć właściwego rozwiązania.

Nie mniejszą wadą biurokracji naszej jest jej indywidualizm, który niejednokrotnie powoduje, że decyzje władz naczelnych opacznie są wykonywane, że uznane interesy grup gospodarczych są w wykonaniu niższych instancji obwarowane tyłu formalistycznymi warunkami, że całą pomoc czynią iluzoryczną.

Syntetyzując wszystkie te zarzuty, można powiedzieć, że administracja nie jest dostatecznie przeniknięta myślą, że celem jej jest służba państwu, jest wywołanie wszelkich sił twórczych i zdrowych, jest otwarcie dróg pracy, za robku, wzrostu dobrobytu dla najszerszych warstw społeczeństwa, a wreszcie zabezpieczenie spokoju i szybkiego wymiaru sprawiedliwości, nie zaś wytworzenie kasty rządzącej, uważającej społeczeństwo za obiekt swej władzy.

Wobec tych wszystkich prac na leży jednak z całym naciskiem podkreślić, że po pierwsze biurokracja państwowa nie może być nigdy znacznie sprawniejsza, doskonalsza, niż przeciętny poziom samego społeczeństwa, powtóre, że praca je ona dzisiaj w bardzo ciężkich warunkach materialnych i naogół mocno jest obciążona pracą, po trzecie, i że na tem polu dokonuje się postęp i poprawa, jakkolwiek powolna.

Jeżeliby tę samą syntezę krytyki przeprowadzić w odniesieniu do prywatnego życia gospodarczego, to i tutaj znajdują się pozycje wybitnie ujemne, które warto uświadomić w celu podjęcia walki z własnymi błędami. Posiadają one bowiem niemały, choć zawsze niedoceniany wpływ na spotęgowanie błędów administracji.

Pierwszym fatalnym błędem jest przesadna, nierzezcowa i często złośliwa krytyka wszystkiego, co się w ewolucji gospodarstwa polskiego dokonuje, zaprawiona silnie tendencjami walki politycznej, aniżeli istotną troską o dobro państwa. Rozumiem, że sprawy polityczne łączą się ściśle z zagadnieniami gospodarczymi, rozumiem, że można toczyć nawet najśliszej-

szą walkę przeciwko rządowi. Obaj zjawiska istnieją w innych państwach i zarówno powiązanie spraw politycznych z gospodarczymi, jak też i zasadnicze różnice programowe w niejednym z tych państw są wielokrotnie głębsze i poważniejsze, niż w Polsce.

Należałoby ustalić zasadę: państwo ma obowiązek udoskonalenia swej organizacji, wnikania w potrzeby życia gospodarczego, zrehabilitowania postulatów zarówno produkcji jak i handlu. W szczególności zaś zadaniem państwa jest sprawiedliwa reforma podatkowa, rozkładająca ciężar utrzymania państwa równomiernie, następnie reforma taryfy celnej, odpowiadająca wymienionym warunkom konkurencji międzynarodowej, dalsza rozbudowa samorządu gospodarczego, obejmującego rolnictwo, przemysł i handel, oraz przedstawicielstwo pracy, zapewniająca mu istotny wpływ na politykę gospodarczą i gospodarcze ustawodawstwo.

Wysiłki państwa mającego ten cel przed oczyma, muszą koncentrować się w trzech kierunkach, pozostając w harmonii z ustrojem nowoczesnego kapitalizmu.

Grupa pierwsza, to uzdrowienie ewolucyjnie prawa gospodarczego, ochrona wierzycieli, szybka egzekucja wyroków sądowych i wiaryźności, to dalsza rozbudowa samorządu gospodarczego, to niezbędna reforma ustawodawstwa podatkowego, zapewniająca państwu możliwość wykonania programu finansowego i gospodarczego.

Druga grupa zagadnień obejmuje sprawy bezpośredniego zaangażowania się państwa w życie gospodarcze. Idzie o mobilizację środków państwowych na inwestycje decydujące o wyzyskaniu surowców jak ropa naftowa, sole potasowe itd., ale przede wszystkim na cele związane z budownictwem mieszkaniowym, rozbudową sieci kolejowej, portu handlowego w Gdyni, której to rozbudowy żadne zakusy i ataki nie powstrzymają, następnie komunikacji pocztowych dróg bitych, regulacji rzek i osuszenia Polesia.

Z zagadnieniami temi łączą się ściśle sprawy dopływu kapitału za granicę i jego potaniecie, przede wszystkim dla prywatnej inicjatywy gospodarczej.

Trzecią wreszcie grupę zagadnień stanowią sprawy o znaczeniu ogólnem wychawawczem, zabezpieczającym spokój i równowagę społeczną. Państwo jest obowiązane do zabezpieczenia pracy klasy pracującej, widząc w niej jeden z najważniejszych czynników produk-

cji, oczywiście nie w sposób doktrynerski, lecz na drodze realnej poprawy bytu, oraz zabezpieczenia na starość, na wypadek bezrobocia.

Polska, jeżeli chce żyć wolno, musi koncentrować wielkie zapasy energii nie tylko w swoim ustroju państwowym, ale w każdej jednostce społecznej i jednostce gospodarczej.

Praca dziesięciolecia ostatniego jest duża, bilans ogólny jest aktywny, przyrost energii i świadomości społecznej jest znaczny, postęp organizacyjny w zakresie gospodarczym jest poważny, ale przyszłość wymaga od nas będzie wielokrotnie większego wysiłku, koncentracji energii, sprawniejszej organizacji. I wymagać będzie bezapelacyjnie!

Czy zdobędziemy się wspólnie, rząd i społeczeństwo całe na wysiłki równe obowiązkowi? Oto najważniejsze zagadnienia bliskiej

przyszłości.

Wiceminister skarbu Starzyński w krótkim przemówieniu wskazał na zbieżność interesów Izby handlowo-przem. i skarbu państwa będącego obok silnego wojska podstawą każdego państwa.

Obrady kongresu wypełnią referaty generalne wiceprezesa Izby poznańskiej dra Drzażdżyńskiego „O samorządzie gospodarczym”, referat prezesa Izby lwowskiej senatora Szarskiego „O obciążeniu gospodarstwa społecznego”, wiceprezesa Izby warszawskiej Bogusława Hersego pt. „Polska w obliczu zagadnień międzynarodowych” referat radcy Izby warszawskiej prezesa Wierzbickiego p. t. „Bieżące zagadnienia naszej polityki gospodarczej” i referat prezesa P. K. O. dra Grubera na temat „Warunki rozwoju obrotu bezgotówkowego”.

Zakończenie obrad i zamknięcie kongresu nastąpi w czwartek.

## Równowaga budżetu

Oto zasady preliminarza na rok 1931-32.

Warszawa. — Wszystkie ministerstwa przedłożyły już w ministerstwie skarbu preliminarz budżetowy na rok 1931/32.

Obecnie preliminarze te są przedmiotem badań i studiów w departamencie budżetowym ministerstwa skarbu.

Po dokładnej analizie co do ukształtowania budżetu poszczególnych ministerstw i ustaleniu cyfr maksymalnych dla tych preliminarzy przez ministerstwo skarbu, podjęte zostały narady z przedstawicielami zainteresowanych ministerstw, celem uzgodnienia sta-

nowiska co do propozycji wątpliwych lub zbyt wygórowanych.

Zarówno przy opracowywaniu preliminarza na przyszły rok budżetowy poszczególnych ministerstw, jakoteż w pracach nad ostatecznym ustaleniem wysokości budżetu na rok nadchodzący, stosowana jest zasada bezwzględnej równowagi budżetowej i daleko posuniętej oszczędności.

Ostateczne cyfry globalne budżetu, po uzgodnieniu wszystkich propozycji, zostaną przedłożone przez ministerstwo skarbu Radzie ministrów.

## Doniosłe konferencje w Paryżu.

Francja i Anglia wystąpią przeciwko uroszczeniom Niemiec na Wschodzie?

Paryż. — W środę wieczorem przybył tutaj angielski minister spraw zagran. Henderson, który powitany został przez Briandą.

Obydwaj ministrowie odbędą dzisiaj i w ciągu dnia jutrzejszego szereg konferencji, poczem p. Henderson wyjeżdża wieczorem do Genewy.

Briand usiłował przekonać Hendersona, że ostatnie wystąpienie Treviranusa, jak i mowa wyborcza kandydata niemieckiej partii ludowej (stronnicwa niemieckiego ministra spraw zagranicznych) gen. Seeckta, który mówił o otwartych ranach na wschodzie i konieczno-

ści sojuszu z Rosją sowiecką i Włochami, wymagają wspólnej demarche angielskiej i francuskiej w Genewie.

Wystąpienie to miałyby pójść w tym kierunku, aby zmusić delegację niemiecką jeszcze przed 14 września b. s. t. przed terminem wyborów do Reichstagu do wyraźnego zdeklarowania się, jakie stanowisko zajmą Niemcy wobec problemów wschodnich.

Briand jest zdania, że gwałtowna propaganda niemiecka przeciw granicom polskim jest absolutnem zagrożeniem pokoju w Europie.

Niewykręci dotycząca sprawy rzucili bomby do mieszkania 2 oficerów angielskich.

Jednocześnie zamach ten dał hasło do ponownych demonstracji ulicznych.

Kilkunastu policjantów oraz przeszło 50 robotników zostało rannych.

Naczelny komisarz policji w O-lize, Bengalia, który padł ofiarą zamachu rewolwerowego przed paru dniami, zmarł wczoraj na sku tek odniesionych ran.

**POMRUKI REWOLUCYJNE W ARGENTYNE.**

London. — Ostatnie wiadomości z Buenos Aires powiadają o aresztowaniu kilku wyższych ofi-

## TELEGRAMY

ANGLIA WYSTĄPI PRZECIW KOMUNIZMOWI W CHINACH.

Tokio. — Ze strony angielskiej sonduje się stanowisko rządu japońskiego wobec rozwoju wypadków w Chinach.

Przedewszystkiem ma tutaj chodzić o to, czy Japonia zechciałaby przystąpić do wspólnej akcji z Anglią, celem uśmierzenia rozruchów komunistycznych w Chinach.

**NOWE ROZRUCHY ULICZNE W KALKUCIE.**

Berlin. — W Kalkucie dokonano wczoraj nowego zamachu bombowego.

II ALEJA **TEATR „ODEON”** Dziś i dai Nr. 27. **EWY W JEDWABIACH** który dajemy przed Warszawą. Dram. życie w biednej dzielnicy w 12-tu wielkich aktach. W rolach głów. Przeł. **LISSI ARNA** w roli tyt. oraz najwybit. artyst. scen. wiedeńskich. Nad program: **NAJNOWSZA KRONIKA FILMOWA** Aktual. chwili bież. Na scenie **Występy nowozagrabowanych artyst. rewji Warszawskiej** sceny **DZIS! Nadzwyczaj wesoła rewjotka w 8-miu obrazach. DZIS!** wiodący: M. Łukjański, M. Lesznowski, F. Kallowicki, Wianowski i inni. Scenarzyści w programach. Ilustracja muzyczna pod kier. p. J. BURSIA. — Ost. seans punkt. o g. 9.30 w. Ze względu na wielkie koszty, ceny miejsc ustalone zostały: Krzesła parterowe zł. 1.20 Lciz zł. 2 i 2.50. — UWAGA: Na 1-try seans, do rozpoczęcia przedświ. wia. krzesła parcowe tylko 1 zł.

cerów. Kilkakrotnie wysadzano wojsko z okrętów wojennych na ląd. W porcie w Buenos Aires znajduje się obecnie 8 okrętów wojennych. Ogólnie oczekuje się nowych trudności i mówi się całkiem otwarcie o rewolucji. Minister wojny podał się do dymisji.

**KRWAWA WALKI Z TUBYLCAMI W MAROKU.**

Paryz. — Według doniesień nadeszłych z Casablanka na pograniczu algiersko-marokańskim doszło w dniu 31 sierpnia do krwawej walki między oddziałem francuskiej legii cudzoziemskiej a zbuntowanym szczeniem Kit-hammu. W walce tej zginęło 18 legionistów, 3 podoficerów i jeden oficer, 13 zostało rannych. Tubyłcy, wierni Francji, stracili 24 zabitych i 12 rannych. Straty szczenia Kit-hammu mają być bardzo wielkie.

**„CZERWONY DZIEŃ”.**

Wiedeń. — Już w dniu 1 września komuniści węgierscy rozpowszechniali w całym Budapeszcie ulotki zapowiadające „Czerwony dzień” na 6 września. W dniu tym komuniści zamierzają zwartymi grupami maszerować przez całe miasto. Policja budapeszteńska postanowiła energicznie przeciwstawić się wszelkim zakusom zakłócenia porządku publicznego. Komendant miasta wezwał ludność do unikania wszelkich zbiegów, wskazując na to, że policja ma rozkaz bezwzględne postępowania. Poza tem poczyniono daleko idące środki ostrożności, celem niedopuszczenia do zajść w czasie pogrzebu jednej ofiary zajść z dnia 1 września, ponieważ komuniści starają się tę okazję wykorzystać dla swych niecnych celów.

**BUNT MARYNARZY SOWIECKICH.**

Bukareszt. — Według wiadomości otrzymanych z pogranicza sowieckiego, w sowieckich portach na morzu Czarnem wybuchły rozruchy marynarzy floty handlowej oraz robotników stoczni w Mikołajowie. Marynarze sowieccy ogłosili strajk na znak protestu przeciw eksploatacji i wyzyskowi, panującemu na okrętach sowieckich. Kilka okrętów sowieckich pozostało w Odessie, ponieważ marynarze i robotnicy portowi odmówili ładowania tych okrętów. W Odessie dokonano licznych aresztowań wśród marynarzy sowieckich.

**WALKI HINDUSÓW.**

London. — W Karachi tłum złożony z 2 tysięcy Hindusów zaatakował policję kamieniami. Policja rozpędziła demonstrację. Jest 20 rannych.

**KONCENTRACJA WOJSK WŁOSKICH.**

Białogród. — Prasa jugosłowiańska alarmuje opinię publiczną wiadomością, że wzdłuż granicy jugosłowiańsko-włoskiej Włosi ostatnimi czasy koncentrują wielkie ilości wojska. W miejscowościach pogranicznych znajduje się stale większa liczba oddziałów wojskowych. Ostatnio jednak przeniesiono do miejscowości pogranicznych

**Włodzimierz Wienczak**  
dłższ Szkoły Przemysłowej w Bielsku.

Zmarł dnia 3 września 1930 roku, przeżywszy lat 18.

Pogrzeb z domu przy ulicy św. Stanisława Nr. 7 odbędzie się w Białym 5-go b. m. o godz. 3 po poł. O czym zawiadamiają  
**Ojciec i Rodzina.**

2 żywi i 20 tysięcy karabinierów. Wszystko to — zdaniem prasy jugosłowiańskiej — zmierzają do tego, aby steroryzować mniejszość jugosłowiańską we Włoszech, zwłaszcza wobec rozpoczynającego się w Trjeście procesu przeciwko 83 Jugosłowianom, oskarżonym o zdradę stanu. Ogólnie przyjmują się jako pewnik, że co najmniej 4 oskarżonych skazanych będzie na śmierć.

**Costes i Bellonte**

przed mikrofonem nadawczym. Paryz. — Radio amerykańskie nadaje co chwila nowe uzupełniające wiadomości. Na falach eteru rozchodzą się pierwsze słowa, wypowiedziane po przybyciu przez Costesa i Bellonte'a.

Zmęczeni wysiłkiem, oszołomieni powrotem, musieli lotnicy z miejsca stanąć przed mikrofonem, bo świat cały czekał na ich słowa, chciał usłyszeć ich głos.

Na lotnisku Curtissfield wygłosił Costes następujące przemówienie do mikrofonu:

„Jesteśmy bardzo szczęśliwi, żeśmy ukończyli podróż, do której przygotowaliśmy się od dłuższego czasu. Dobre wiadomości meteorologiczne bardzo nam ułatwiły lot. Mielśmy bardzo pomyślny wiatr. Jesteśmy bardzo uszczęśliwieni przyjęciem, jakie nam zgotował na ród amerykański”.

A Bellonte dorzucił skromnie: „Mielśmy trochę mgły i złej pogody nad Nową Szkocją. Dłategośmy się spóźnili”.

„Dłategośmy się spóźnili — tak jakby tu chodziło o wycieczkę weekendową, a jakaś wizyta, a nie o spełnienie nadziei całego świata...”

**STARCIĘ POGRANICZNE.**

Trjest. — Pod miejscowością San Canziano nastąpiło krwawe starcie pomiędzy patroliem włoskiej milicji pogranicznej a dwoma

nieznajomymi, uzbrojonymi w rewolwery i sztylety, którzy, znajdując się na terytorjum włoskiem, usiłowali potajemnie przekroczyć granicę i przejść na terytorjum Jugosławii. Z posród żołnierzy włoskich jeden jest zabity, a jeden ranny w piersi. Jednego z napastników zabito, drugiemu udało się zbiec.

**KONFLIKT CURTIUSA Z TREVIRANUSEM.**

Berlin. — Wczorajsza popołudniowa „Vossische Ztg.” w artykule wstępnym zaznacza, że między ministrem spraw zagranicznych dr. Curtiusem a ministrem Treviranusem wynikł konflikt na tle częstych publicznych wystąpień ministra Treviranusa w sprawach polityki zagranicznej Rzeszy. Dr. Curtius miał zwrócić uwagę ministrowi Treviranusowi na fakt, że on, a nie Treviranus odpowiedzialny jest za politykę zagraniczną Niemiec i że tego rodzaju postępowanie nie tylko że nie odpowiada przyjętym zwyczajom, ale także przynosi szkodę interesom państwa, ponieważ członkowie gabinetu, chcąc wygłosić publicznie swe zdanie co do zagadnień polityki zagranicznej muszą uprzednio uzyskać zgodę min. spraw zagranicznych.

**KOMUNIZM W CHINACH I INDIACH WZRASTA.**

Ryga. — W Moskwie zakończył się V-ty kongres międzynarodowej czerwonych związków zawodowych z udziałem 538 delegatów, reprezentujących 60 państw.

Kongres uchwalił obszerną rezolucję o zadaniach ruchu komunistycznego w krajach kolonialnych. Rezolucja stwierdza wzrost ruchu komunistycznego w Chinach oraz Indjach i nawołuje komunistów do szerzenia propagandy rewolucyjnej w Egipcie, Indjach, Chinach, Persji, Turcji i Japonii.

**NIEPOWODZENIE AKCJI MAGAZYNOWANIA ZBOŻA.**

Ryga. — „Prawda” donosi o całkowitem niepowodzeniu akcji magazynowania zboża. W całym Związku sowieckim według urzędowych danych, zgromadzono w sierpniu r. b. w magazynach rządowych zaledwie 18 proc. przewidzianej ilości zbóż chlebowych. Sowiety wiejskie sabotują rozporządzenia rządowe i podają fałszy-

**Teatr „NOWOŚCI”**  
00 Czwartek 4 bm. i dni następują  
**Scena i ekran!**  
Ceny miejsc: Do rozpoczęcia przedk. 50 gr. w sali 1. rz. 30 gr. w galerii 60 gr. w balkon. 80 gr.  
Ostat. seansa o 9.30 w.

Imponująca wizja tyra lodzkiego, w-g słyn. powieści WŁ. REYMONTA  
scenarzysta: **WŁ. REYMONT**  
reżyser: **WŁ. REYMONT**  
W roli gł. król. ekranu **JAWNA ŚMOSARSKA.**  
Rzecz dzieje się w Łodzi, jej okolicach i ma. ziem.  
na scenie! Pierwszorez. zesz. artystów scen. warsz. i katowic. pod kier. **A. KACZOROWSKIEGO,** z szeregu konik. dane będzie rewiz. p. t. **BAWMY SIĘ RAZEM.**

we dane o rzekomej niszczeniu zastaw. „Prawda” zamieszcza długą listę miejscowości, których Sowiety wiejskie pod rozmaitymi pretekstami kategorię „odmowy wykonania planu magazynowania zboża”. W całym szeregu okręgów — ponownie zanotowano masowe podpalania magazynów zboża przez włościan. Na Ukrainie pozary „komun rolnych” przybrały charakter masowy. W ostatnim tygodniu sierpnia wydarzyło się 76 pożarów komun rolnych. „Prawda” żąda stosowania ostrych represji wobec tych sówiów wiejskich, które nie wypełniają zarządzeń władz oraz ukrywają zboże.

**OFICER BULGARSKIEGO SZTABU POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.**

Wiedeń. — Z Sofii donoszą: Pułkownik Marynopolski, do niedawna zastępca szefa jednego z oddziałów Sztabu Generalnego, popełnił samobójstwo. Według uporzędkowanych krząjących pogłosek, Marynopolski miał uprawiać szpiegostwo na rzecz jednego z państw sąsiednich. Równocześnie słychać, że jeszcze jeden wyższy oficer bułgarski usiłował popełnić samobójstwo.

**2 MILJONY DOLARÓW ZDOBYLI LOTNICY FRANCUSCY.**

Paryz. — Lotnicy francuscy otrzymają za zwycięski lot nagrody na sumę około 2 milionów dolarów.

**POLSKA DELEGACJA DO GENEWY.**

Warszawa. — W piątek, dnia 5 bm. wyjeżdża do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów oraz na zgromadzenie Ligi Narodów delegacja polska, na czele której stoi min. August Zaleski, który już w dniu dzisiejszym wyjechał do Genewy. W skład delegacji wchodzi p. Arciszewski szef gabinetu ministra p. Szumiłkowski, p. Chrzanowski, oraz radcowie ministerstwa spraw wewnętrznych Roman i Sokolowski.

**NAGRODY RAIDU MAŁEJ ENTENTY.**

Podzięk nagród dla uczestników Raidu Małej Ententy i Polski przedstawia się następująco:  
I nagroda, ufundowana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, przypada Aeroklubowi Królestwa Jugosławii, II nagroda, ufundowana przez Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej Aeroklubowi Republiki Czechosłowackiej Nagroda (9,000 złotych), Kpt. pilot Sintic i kpt. obs. Lukanovic (Jugosławia), nagroda 9,000 złotych: Kpt. pilot Sintic i kpt. obs. Lukanovic (Jugosławia), nagroda 6,000 zł. mjr. Kleps Francios i por. Frank Paul (Czechosłowacja) i nagroda 4,000 zł. Kpt. pil. Nowak i

por. obs. Mandrasewicz (Jugosławia).  
Prócz powyższych nagród zdobyty został przez Aeroklub Królestwa Jugosławii pułhar, ufundowany łaskawie przez J. W. ks. Pawła Karageorgewitch, prezesa Aeroklubu Królestwa Jugosławii, a przeznaczony dla klubu tego państwa, którego ekipa zdobyła największą ilość punktów.

**B. postowie z „Wyzwolenia” występują przeciwko kolei.**

Warszawa. — Byli postowie Wyzwolenia, według informacji z ich strony pochodzącej, postanowili wnieść pozew cywilny przeciwko kolei o zwrot wydatków poniesionych na podróże kolejami odbytymi w dniu rozwiązania Sejmu.

Postowie wychodzą z założenia, że zarządzenie ministra komunikacji uniemożliwiające legitymacje pociągowe, będące jednocześnie legitymacjami kolejowymi, narusza prawo.

Do wydania zarządzenia untewa znającego legitymacje uprawniają jest jedynie marszałek Sejmu, a nie minister komunikacji, gdyż według postanowienia Konstytucji urząd marszałka Sejmu po rozwiązaniu Izby trwa, aż do chwili wyborów nowego marszałka.

Według zasady postępowania ad ministracyjnego, każde zarządzenie administracyjne musi być należycie opublikowane, dzień zaś publikacji nie może być dniem wykonania zarządzenia.

**ZBRODNICZY ZAMACH UKRAINCÓW NA TARGI WSCHODNIE.**

Lwów. — Wczoraj o godz. 12.35 po północy wybuchł groźny pożar na boisku klubu sportowego „Czarni”, graniczącego bezpośrednio z terenami Targów Wschodnich. Płomienie objęły drewniane trybuny w kilku naraz miejscach, co niewątpliwie wskazuje na podpalenie przez terrorystyczne organizacje ukraińskie. Chodziło tu o akt sabotażu, którego nie mogąc dokonać na terenie Targów, pilnie strzeżonych całą noc, usiłowano wzniecić pożar drogą przez boisko sportowe. Dodać należy, że nocny dzisiejszej Lwów nawiedziła silna wichura, która łatwo mogła przeniesić płomienie na pobliskie budynki Targów Wschodnich.

Akcja straży ogniowej poszła też w pierwszym rzędzie po lini umiejscowienia pożaru, co udało się w zupełności, natomiast drewniane trybuny aptownie doszczętnie.

Alkohol jest najstraszniejszym biczem Bożym, smagającym ludzkość całą, on jest tysiąc razy gorzszym, bardziej zabójczym niż wszystkie wojny i zaryzary razem wzięte. ang. mia. Gladstone

**Roczny Kurs Gospodarczy**

przy  
**Państwowej Szkole Zawodowej Żeńskiej**  
**III ALEJA 60.**  
Informacji udziela Kancelarja Szkolna  
**Wymagane wykształcenie VII Oddz.**

**NA SEZON SZKOLNY**

**NAJWIĘKSZY WYBÓR**  
**MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH**  
**i POMOCY SZKOLNYCH**  
**PRZYGOTOWAŁ**

**SKLEP „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO”**

II Aleja Nr. 26, tel. 50, oraz Filja „Bazar Szkolny” Narutowicza 20.  
Zeszyty szkolne, bruljony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniczki uczniowskie, stalówki, pióra, ośbaski, ołówki, atramenty, kredki, cyrkle, ekierki, trójkąty, farby, gumy, guma arabska, kałamarze, scyzoryki, papiery, rysownice, rajszyzny, temperaczki, tusze, węgielki, wycinanki i t. p.  
**CENY NISKIE**  
**Obsługa szybka i uprzejma.**

Materiały pisemne Książki Szkolne Wielki wybór BAZAR SZKOLNY (Filja Sklepu „Gońca”) Narutowicza Nr. 20.

7 b. m. DANCING C. K. A. Kopernika 11. Straci spacerowy. Początek o godz. 18. Studenci i maturzyści przybywają bez zaproszeń.

KRONIKA

Plakat 5 WYWIAD

— Dzień oświaty pozaszkolnej 16-go listopada. 16-go listopada odbędzie się w całej Polsce zbiórka publiczna na cele oświaty pozaszkolnej.

— Z działalności zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych. W zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, którego teren działania obejmuje b. Kongresówkę w wyjątkiem województwa wołyńskiego, razem 8 województw, zarejestrowanych było na dzień 1 sierpnia b. r. 20,444 zakładów pracy.

— Redukcja w Kasie Chorych. Wobec zmniejszenia się liczby ubezpieczonych o 8.000 w porównaniu z rokiem ub., co jest skutkiem zastój w przemyśle i handlu, oraz w następstwie zachwiania równowagi finansowej naczelne władze częst. Kasy Chorych postanowiły dokonać pewnej redukcji pracowników i dn. 1 b. m. wymówiono pracę 11 urzędnikom oraz 3 szoferom Kasy.

— 150 zł. wynosi opłata szkolna w gimnazjum. Ministerstwo wyznał religijnych i oświecenia publicznego wydało rozporządzenie o nowych taksach i opłatach w szkołach średnich. Najważniejszym punktem tego rozporządzenia jest podwyższenie opłaty szkolnej ze 110 zł. rocznie na 150 zł. Również ustanowiono nieistniejącą poprzednio opłatę za egzamin wstępny do pierwszej klasy w wysokości 3 zł.

Podwyższenie opłaty szkolnej przykro dotknie uboższe sfery społeczeństwa, korzystające ze szkół średniej i tak nadmiernie obciążone różnymi dodatkowymi świadczeniami na rzecz szkoły (opłaty komitetowe, wkładki do gmin szkolnych, kółek samokształcenia, ustawiczne składki na różne cele i t. d.).

Niespodzianka jest tem dotkliwsza, iż raczej należało spodziewać się zupełnego zniesienia tej opłaty w myśl uchwały sejmowej. Pretekstem dla wprowadzenia tego zażądania było w tym celu wydatki zarządów gimnazjum. Tymczasem gimnazjum otrzymuje na swoje wydatki tylko 50 zł. z całej sumy, tak jak poprzednio, a reszta wędruje do ministerstwa skarbu.

— Nowe rozporządzenie w sprawie przedziałów dla niepalących i kobiet. Minister komunikacji wydał nowe rozporządzenie w sprawie wagonów i przedziałów dla niepalących i dla kobiet. Na podstawie nowego rozporządzenia w wszystkich pociągach pasażerskich, mających w swym składzie dwa lub więcej wagonów jednej klasy, połowa ogólnej liczby wagonów przeznaczona będzie dla niepalących; jeżeli w pociągu znajduje się tylko jeden wagon danej klasy, dla niepalących przeznaczona będzie połowa przedziałów. W razie jeżeli w składzie pociągu znajdują się będzie tylko jeden przedział danej klasy, to palenie w nim do-

zwolone może być tylko za zgodą wszystkich pasażerów. W przedziałach dla niepalących i dla kobiet, jak również nawet w kurytarzach wagonów dla niepalących nie wolno palić, nawet za zgodą pasażerów; do przedziałów i wagonów, przeznaczonych wyłącznie dla niepalących i kobiet nie wolno wchodzić z zapalonym cygarem, papierosem lub fajką.

W wagonach i przedziałach muszą być na podstawie zarządzenia ministra umieszczone na widocznych miejscach odpowiednie napisy, zgodnie ze specjalnie wydane w tym względzie przepisami. Niestosując się do zakazu palenia tytoniu w wagonach dla niepalących, kobiet, na korytarzach tych wagonów i t. d. podlegać będą grzywnie w wysokości 5 zł. (na obszarze W. M. Gdańska 5 guldenów), oraz obowiązani będą opuścić przedział lub przestać palić.

Wobec zmniejszenia się liczby ubezpieczonych o 8.000 w porównaniu z rokiem ub., co jest skutkiem zastój w przemyśle i handlu, oraz w następstwie zachwiania równowagi finansowej naczelne władze częst. Kasy Chorych postanowiły dokonać pewnej redukcji pracowników i dn. 1 b. m. wymówiono pracę 11 urzędnikom oraz 3 szoferom Kasy.

— Koncert w sali Kameralnej. Po występach zagranicą i w Warszawie, uwieńczonych dużym powodzeniem, przybywa do naszego grodu słynna rosyjsko-cygańska kapela z udziałem znanego z radiokonzertów zespołu domrzystów. Kapela ta wystąpi w sobotę dn. 6 września b. r. o godz. 8 min. 45 wieczorem w sali kameralnej nowego teatru z jednym koncertem.

Prace związku miast polskich.

We wrześniu odbędą się w związku miast polskich posiedzenia trzech komisji: statutowej, budownictwa mieszkaniowego i organizacji zjazdów wojewódzkich oraz posiedzenie zarządu związku.

Zadaniem komisji budownictwa mieszkaniowego będzie rozpatrzenie wszystkich wniosków w sprawie budownictwa mieszkaniowego, zgłoszonych na tegorocznym zjeździe miast i ustalenie tez, które będą przedstawione do ustalenia za rządami związku, uprawnionemu przez zjazd do przedstawienia władzom państwowym wniosków w tej mierze w imieniu ogółu miast polskich.

Komisja statutowa ma ponownie rozpatrzyć projekt nowego statutu Z. M. P., który był przed zjazdem Złany z powrotem do zarządu, łącznie ze wszystkimi poprawkami, zgłoszonymi na zjeździe.

Wreszcie komisja dla organizacji wojewódzkich zjazdów miast ma ustalić zasady organizacji takich zjazdów i rozpatrzyć konkretne projekty organizacji zjazdów miast pomorskich i pomorskich oraz miast lubelskich. Zjazdy te mają być zwołane jeszcze w r. b. Zadaniem zjazdów wojewódzkich ma być przedewszystkiem ułatwienie miastom korzystania ze wzajemnych doświadczeń na polu gospodarki miejskiej przez zapoznanie się z najpraktyczniejszymi sposobami rozwiązywania posz-

czególnych zagadnień samorządu miejskiego. Nadto zarząd Z. M. P. zamierza wznowić swe zabiegi u władz państwowych w sprawie poprawy finansów miejskich oraz w sprawie kredytu komunalnego, opierając się w tym względzie na jedynomyślnych uchwałach tegorocznego ogólnego zjazdu przedstawicieli miast.

— Coraz mniej protestownych weksli. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, w lipcu r. b. zaprotetowano 460,774 weksli na sumę 108,531 tysięcy zł., co wskazuje na dalsze zmniejszenie się protestów wekslowych, których liczba w porównaniu z czercem b. r. zmniejszyła się o 2,3 procent, zaś suma w zł. 3,1 procent. Przeciętą wartość zaprotetowanego weksla wynosiła 235 zł. wobec 238 zł. w czerwcu.

W niektórych ważniejszych środowiskach przemysłowo-handlowych oprócz Warszawy liczba zaprotetowanych weksli zmniejszyła się w porównaniu z czercem jak następuje: we Lwowie o 18,6 proc., w Wilnie o 14,1 proc. w Krakowie o 12,6 proc., w Poznaniu o 11,3 proc., w Łodzi o 0,9 proc.

— Odroczenie terminu III Ogólnopolskiego konkursu awionetek. Liga Obrony Powietrznej Państwa postanowiła na wniosek Aeroklubu R. P. przesunąć termin III Ogólnopolskiego konkursu awionetek o 3 tygodnie, t. j. na 24-go września b. r. Odroczenie raidu nastąpiło z powodu zbiegnięcia się projektowanej daty konkursu z datą lotu Małej Ententy i Polski, oraz z powodu konieczności wyremontowania silników aparatów, uszkodzonych podczas międzynarodowego raidu awionetek.

— Pierwszeństwo w dzierżawieniu butów kolejowych mają inwalidzi. Ministerstwo komunikacji rozesało do dyrekcji kolejowych okólnik, w którym przypomnia, że przy ogłaszaniu konkursów na dzierżawę butów kolejowych, pierwszeństwo powinno być udzielane inwalidom wojennym.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 4 na 5 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — Łsza Aleja nr. 14 p. Leskiego — ul. Wieluńska nr. 46.

Cygara w lesie.

Rabunek z pedzącą pociągą. Na szlaku kolejowym Sosnowiec — Częstochowa niewykryci sprawcy dostali się do wagonu pociągu popieszno-towarowego i w biegu wyrzucili kilka skrzyń z wyborami tytoniowymi. W niespełna pół godziny po przejściu pociągu towarowego nadjechał pociąg osobowy i maszynista, zauważywszy skrzynie na szarpie toru, pociąg zatrzymał i zaalarmował służbę pociągu.

W pociągu jechało trzech policjantów, którzy natychmiast uderali się do lasu w poszukiwaniu rabusiów i w oddaleniu kilometra od toru zatrzymali dwóch osobników, którzy siedzieli nad rozbitą skrzynią, pałac cygara.

Okazało się, że są to właśnie sprawcy włamania do wagonu. Jedną skrzynię zdołali już unieść do lasu i ciekawo, co się w niej znajduje, otworzyli ją, a gdy znaleźli cygara, uraczyli się nimi.

Zatrzymanych, którzy podali się za Antka Chomińskiego i St. Drepniaka, sprowadzono wraz z dupem na posterunek policji i przekazano ich władzom sądowym.

— Nagły zgon. W ub. środę zmarł nagle, wskutek ataku sercowego, Włodzimierz Wiendczak, zam. przy ul. Stanisława 7.

— Napasć uliczna. Wajberg Herszlik (Kilińskiego 6) zameldował policji, że w ub. środę około godz. 9-ej wiecz. na ulicy Kilińskiego podbiegł do niego Mendel Lewkowicz (Krótka 3) i pobił go po głowie jakimś tępem narzędziem. Dochodzenie w toku.

— Pilnować rowerów! Jan Pulanik, zam. we wsi Gnaszyn, zameldował policji, że z przed piwni Szeftela w Nowym Rynku skradziono mu rower, wart. 280 zł.

— Dwie butelki wódki za pracę. Głab Józef, zam. we wsi Grabówka, zameldował policji, że w ub. środę przyszedł do pracy przy budowlu na ul. Jasnej 10, gdzie pracował już Szożak Aleksander i Nowak Krzyszpan, przyczem pierwszy t. j. Szożak zażądał od

Głab dwie butelki wódki, gdyż w razie przeciwnym nie dopuścił go do pracy. Głab odmówił, wówczas Szożak chwycił kamień i uderzył go w prawy policzek, zadając mu dotkliwą ranę. Dochodzenie prowadzi się.

— Uwaga na strychy. P. Dużyński Teodor (Panny Marii 57) zameldował policji, że z zamkniętego strychu za pomocą urwania kłódki skradziono mu bieliznę wart. 30 zł.

— Kradzież z mieszkania. Knas Lucjan (Jasnogórska 14) zameldował policji, że z niezamkniętego mieszkania skradziono mu dwa garnitury męskie, parę bielizny, czapkę, pantofle i pończotki sportowe.

— Podczas zabawy zgineło palto. Idel Wierzbicki (Targowa 9) zameldował policji, że w nocy w czasie zabawy tanecznej w sali „Nowy Świat” skradziono mu palto męskie, wart. 80 zł. Ustalono, że kradzieży dokonał Komieccko Bronisław (Ogrodowa 79), od którego palto odebrano.

— Okradziony wieśniak. Antoni Woźniak, zam. we wsi Stawczyn, pow. kieleckiego zameldował policji, że z wozu, stojącego przy ul. Klastorznej, skradziono mu uprząż na konie, wart. 70 zł.

— Ze straganu. Wronowicz Dawid (Stary Rynek 4) zameldował policji, że ze straganu na Nowym Rynku skradziono mu sztuczkę bostonu, wart. 80 zł.

Ostatnie wiadomości NOMINACJA BISKUPA DJECEJZ ŚLĄSKIEJ.

Rzym, 4.9. — „Osservatore Romano” ogłasza nominację ks. prałata Stanisława Adamskiego z Poznania na Biskupa Diecezji Śląskiej w Katowicach.

BIURO INFORMACYJNE WSPÓŁPRACY EUROPEJSKIEJ. Genewa, 4.9. — W Genewie utworzone zostało biuro informacyjne współpracy europejskiej, na czele którego stanął hiszpan Alfonso Albanitz. Działalność biura pójdzie po linii ogólnych zasad memoriału Brianda.

— NOWY RZĄD CHIŃSKI. Pekin, 4.9. — Został utworzony nowy rząd chiński z generałem Yen-Sy-Szanem na czele.

WYCIEZKA KUPCÓW HAMBURSKICH ODWOŁANA. — Hamburg, 4.9. — Zapowiedziana w bieżącym miesiącu wycieczka kupców hamburskich do Gdyni, Warszawy, Poznania i Lwowa została odwołana, z powodu wyborów do parlamentu niemieckiego.

— LOSY WYPRAWY ANDREGO. Stokholm, 4.9. — „Dagens Nyheter” utrzymuje, że dowiedzieli się z treści dziennika Andrego, iż Frenkel zmarł w czasie podróży przez lodowce w dniu 6 września. Strindberg zmarł po przybyciu do Ginealand i został pogrzebany przez Andrego, który zmarł ostatni opakowawszy starannie zeszyt odnalezionego dziennika.

SADY SWOICKIE. Moskwa, 4.9. — W Zytomierzu odbył się sąd nad grupą chłopów, którzy dokonywali napadów na komunistów wiejskich, propagujących kolektywizację. 2 oskarżonych skazano na karę śmierci, a kilku na karę więzienia od 3 do 10 lat.

Nabożeństwo na rozpoczęcie roku szkolnego w szkole Zofii Wigurskiej-Folafasickiej odbędzie się w sobotę t. j. 6-go września o godz. 10-ej w kościele Mariawitek. Normalny początek zajęć szkolnych we wtorek t. j. 9-go września o godz. 9-ej.

POTRZEBNY chłepak do zakładu fryzjerskiego. Dąbrowskiego 1-b. 2809

SPRZEDAM kilkaset różnych podręczników szkolnych Dobra 9-b. 3755

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Franciszek Lubasiński. 377

PROFESOR matematyki przyspasabia do matury oraz wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny, Kościuszki Nr. 33 m. 61 (II piętro, godziny od 12-ej do 3-ej wiecz. w tygodniu) 3659

ZA 7 POKOJÓW z kuchnią lub 1 pokój z kuchnią pożyżać 5000 zł. Gwarantuję hipoteczną. Oferty w Sklepie „Gońca” pod „Gwarantacją”. 3758

POKOJE do wynajęcia. Wiad.: Śląska 6 u gospodarza. 3751

POTRZEBNA dziewczyna do wszystkiego z gotowaniem oraz niania młoda i zdrowa do dziecka 20-miesięcznego. Jasnogórska 34-a i piętro. 3754

APARAT radiowy P. T. R. 4-ro lampowy z kompletem lamp do sprzedania zaraz. Kruszyńska, p. Kłomnice, Kniejska. ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Dąbrowski Roman. 3752

OGŁOSZENIE. Nr. E. 3173/30. Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 8 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Matowice gm. Wącoszów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Ema-nuela Jedryksa, a mianowicie 10,000 kafli bez polewy, ocenionych na zł. 600. Dnia 12-go sierpnia 1930 roku. Nr. E. 2379/30.

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 9 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Częstochowie przy ul. Św. Barbary Nr. 6 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Piotra Karasińskiego, a mianowicie: konia i furgonu, ocenionych na 500 zł., które mogą być sprzedane po cenie niższej. Dnia 11-go sierpnia 1930 roku. Nr. E. 4191/30.

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 10 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Kołoczkowicach, gm. Miedzno Nr. 17 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Aleksandra i Marianny Dądryka, a mianowicie: krowy i świni, ocenionych na 600 zł. Dnia 14-go sierpnia 1930 roku. Nr. E. 4111, 4112/30.

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 10 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Ostrowach, gm. Miedzno odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do K. Leona Pawłowskiego, a mianowicie: 2-eh krów, jałowicy, byczka i konia, ocenionych na 1,450 zł. Dnia 9-go sierpnia 1930 roku. Nr. E. 828/30.

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 11 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Kłobucku, Rynek Nr. 133 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Stanisława Gallego, a mianowicie: konia, wozu, wagi, świni, mebli domowych i urzędzania sklepu, ocenionych na 785 zł., które mogą być sprzedane po cenie niższej. Dnia 28-go sierpnia 1930 roku. Nr. E. 1655, 3470, 4100, 4181/30.

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Częstochowie, rewiru III powiatu Częstochowskiego J. KOSEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej nr. 21, ogłasza, że w dniu 13 września 1930 roku od godziny 10-ej z rana w Gorzeln, gm. Grabów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Kotta, a mianowicie: 2-eh koni, 2-eh krów, byzki i sterty żyta, ocenionych na 2,075 zł. Dnia 18-go sierpnia 1930 roku. Komornik Józef Kossak.

PRZYJMIE lekcje gry na fortepianie, skrzypcach i przedmiotów teoretycznych F. Witesczak, perk. muzyki, II Aleja 38.

POTRZEBNA służąca do wszystkiego z gotowaniem. Kuciernia, Kościuszki 46.

ZGUBIONO książeczkę oszczędności Kasy Oszczędności Powiatu Częstochowskiego Nr. 2442 na imię Józef Bledowski.

SPRZEDAM sklep spożywczy wraz z mieszkaniem składającym się z jednego pokoju i kuchni. Wiad. ul. Św. Rocha Nr. 65, Jan Caban.

POKOJ umiobowany wynajme Śląska 6 mieszkania 1.

ZGINAŁ pies wyżeł wabi się KS. Odprowadzić za nagrodą: Rynek Wieluński 4, Irykowskii. 3739

3 POKOJE z kuchnią z wygodami do odstawienia. Kościuszki 46, dozorca 3728

POKOJ z wygodami z utrzymaniem lub bez w wynajęcie od zaraz. Wiadomości: Dąbrowskiego 5 m. 2. 3727

OBIADY domowe na masle, od 1 zł. 40 gr. Kościuszki 12, 2-ga siena, elektro-czytelnia „NOWOŚCI”, II Aleja 40.

Leże piętro front, wypocząca bez kucii ostatnie nowości doby dzisiejszej 475

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielizniarki, trema, otomany, kosetki, łóżka, materace i lodownia, I Aleja 12—Głuski.

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. na imię Natalii Kacmarczyk. 2826

GLUCHOTA uleczalna. Wynalazek Eufonia zademonstrowany specjalistom. — Usługa przystępny słuch, szum, cieknie-nie uszów. Liczne podziękowania. Za-darce bezpłatnie pouczające broszury. Adres: Eufonia, Liszki k/ Krakowa. 2087

POKOJ z całkowitem utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie dla samotnego pa-triote. Wiad.: Krakowska 3, 3753

Kilniewskiego 6 m. 1.

UNIWAŻNIAM weksel z wyst. Stanisława Klasyki parady 15. X. 1930 na zł. 500. Jan Bernatowski Siechość Stanisława Klasyki 3747

POTRZEBNA uczennica do prasowania szycia i bielizny. Pralnia „Regina” Kościuszki 82. 3749

POTRZEBNY subjekt fryzjerski na stałą pomoc oraz uczeń do praktyki zaraz ul. Mała 16. 192

SKRONNA krawcowa poszukuje szycia po domach. Zawadzka, Mirowska — Smolniana Kregiel. 3750

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 1852.

SIOSTRZE lat 22, brunetki, nie dzisiejszejszy zasąd, gospodarna, mająca umie-blowanie, wyprawę i 6 tysięcy posagu, ożeni z nauczycielem, leśniczym lub in-ym brat leśniczy. Zgłoszenia do „Gońca” pod „Małopolanką”. 3748



"Allegheny"  
Nowy metal Forda.

W końcu roku zeszłego Ford wypuścił nowy model wozu, t. j. typ A. Części tego samochodu, jak głośno katalog, zostały zrobione z nierdzewicjącej stali.

Okazało się, że jednocześnie wynaleźli metal podobny Angliji, i w tym samym celu.

Dość tożyma do wojny uznano zalety tego metalu w zastosowaniu do przemysłu, a zaledwie przed kilku laty wynaleziono taki sposób jego masowej produkcji.

Stop Allegheny nie rdzewieje, nie czernieje, nie poddaje się wpywom korozji i pogody. Jest on jednocześnie jednym z najtwardszych metali, używanych w przemyśle.

Sposób przygotowania materiału, nawiasem mówiąc, dość złożony ma być przyczyną jego wysokich zalet mechanicznych.

Stop Allegheny nie rdzewieje, nie czernieje, nie poddaje się wpywom korozji i pogody. Jest on jednocześnie jednym z najtwardszych metali, używanych w przemyśle.

Kino-Teatr "CASINO" - Film "Męka milczenia" - LEO FUKS w swoim charakterystycznym repertuarze

Z KRAJU - Odslonięcie pomnika króla Jagiełły w Tuszynie - W ub. niedzielę miasto Tuszynie święciło 500-lecie swego istnienia

ZE SWIATA - Ulubione instrumenty muzyczne Francuzów - Wczoraj z francuskich czasopism radiowych ogłoszono konkurs z nagrodami

no pewną melodie przed mikrofonem, o czym słuchacze wydadli swój sąd.

[X] Filantropia i obłąd. W tych dniach odbyła się obrzytna demonstracja za murami jednego z prywatnych domów zdrowia w Budapeszcie dla chorych umysłowo.

[X] Kiedy powstał wódospad Niagary? - Znany geograf niemiecki, prof. Penek, wyraża opinie, iż słynny, wielki wódospad Niagary w Stanach Zjednoczonych powstał lat temu 20,000.

Kto rano wstaje ten oddycha w mieście świeżym powietrzem.

Mieszkańcy wielkich miast nie mogą sobie pozwolić na oddychanie czystym powietrzem.

CÓ USLYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO? - PIĄTEK, 5 WRZESNIA - Warszawa - hala 1411,7 m. moc 12 kw.

PIĄTEK, 5 WRZESNIA - Katowice - hala 498,7 m. moc 10 kw. 1158-1205 Sygnał czasu, hejnał.

KURSY GIMNAZJALNE - przyjmują zapisy kandydatów(ek), oraz dawnych uczniów.

D-r E. PETRYKAT POWROTCIE - choroby skórne i weneryczne przyjmuje od godz. 5 do 8 wiecz.

Błękitny Packard POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

Zerwała się z sofy. Do pokoju weszła Uliśia, niosąc na tacy baterję dzbanuszków, kubków i szklanek.

- Ze te panienska tak może choździe bez sukienki, prawie jak ten święty turecki. Zeby się panienska nie gniewała, tobym powiedziała: wstyd i obraza boska.

- Czy i ja jestem głupia od urodzenia? - zapytała poważnie Ala, tłumiąc śmiech.

państwem? - Nie.

trochę kłasiwa ze względu na Rutę. Dawała do zrozumienia, żeś go jej odbita.

Reklama jest dewizą przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczej szereg klientów, niech się ogłasza w "Gościu Częstochowskim".